
VŠECKO AŤ SE MEZI VÁMI DĚJE V LÁSCE  
(NOVÝ ROK 2024) 

 
MODLITBA  

Přicházíme k tobě, náš láskyplný nebeský Otče, na začátku nového kalendář-
ního roku. Začínáme tento rok s vděčností a díkem za uplynulý rok, za všechno 
dobré, co jsme v něm od tebe směli přijmout. S díkem za tvoji ochranu a vedení, 
tvé dary a tvé požehnání, lásku a milosrdenství.  

Vstupujeme do nového roku s nadějí a očekáváním všeho krásného, dobrého a 
nového, co přinese. S nadějí na radost a pokoj. Přijímáme nový rok jako novou 
šanci změnit něco ve svém životě, dělat věci jinak a nově. Jako šanci mít víc času 
na to, co je skutečně důležité pro opravdový a naplněný život, rozejít se s tím, co 
není důležité a co nás svazuje.  

Přijímáme nový rok jako šanci více a hlouběji tě vtáhnout do svého života, 
nechat se víc utvářet tvým dobrým slovem a řídit tvojí svatou vůlí, nechat formovat 
své srdce tvojí láskou a pokojem, tvou dobrotou a milosrdenstvím.  

Začínáme nový rok s otázkou, co těžkého nebo nesnadného může přinést. Se 
starostí, zda se nám podaří vyvarovat se pokušení a hříchu, překonávat lenost a 
pýchu, pochyby a nedověru, sebestřednost a nelaskavost.    

S tím vším k tobě přicházíme, se svými obavami i nadějemi. Posiluj a podepírej 
nás. Dávej nám svoji moudrost, žehnej nám, posvěcuj a osvěcuj naši cestu svým 
světlem. Buď naším vůdcem a průvodcem. Protože jen cesta s tebou a k tobě je 
dobrá cesta života, a jen s tebou můžeme takovou cestu zvládnout.  

S tebou začínáme cestu novým rokem, s tebou po ní chceme jít, všechny dny, 
které nám v tomto roce budou dány. Daruj nám své slovo pro tento rok. Slovo, 
naděje a povzbuzení, posily a radosti, moudrosti a orientace. Daruj nám slovo, 
které nás bude provázet a vést na naší cestě jako tvoje zaslíbení.  

Buď ti vzdána čest a sláva, nyní i po celý rok, i na věky věků. Amen.  
 

I. ČTENÍ Z BIBLE 1. Korintským 13  
 

II. ČTENÍ Z BIBLE 1. Korintským 16,14 (ČSP) 
Všecko ať se mezi vámi děje v lásce.   
 

KÁZÁNÍ    
S jakým odhodláním nebo předsevzetím vstupujete do nového roku? Biblické 

heslo vybrané pro letošní rok nás zve, abychom všechno, co děláme, dělali v lásce: 
Všecko ať se mezi vámi děje v lásce.  

Co to znamená, že to stojí za to, kde na to vzít sílu o tom chci teď něco povědět.  
 



2 

1. Co všechno patří k lásce  
Láska, o kterou tu jde, je víc, než jenom cit a pocit. Velmi důležitým znakem 

opravdové lásky je její propojení s pravdou. Láska se nevyhýbá realitě a pravdě. 
Láska nezavírá oči s falešnou shovívavostí. Byla by to velmi pochybná láska, 
kdyby něco takového dělala.  

Láska musí být vždy propojena s pravdou. A pravda naopak zase s láskou. Pro-
tože bez lásky se z pravdy stane jen tvrdost a bezcitnost. Z lásky bez pravdy se 
stane jen sentiment. 

Láska nenechá druhého bez pomoci. Když se někdo, koho mám rád, dostane 
duchovně na šikmou plochu, musím mu říci pravdu, varovat ho, přinést mu slovo 
pravdy. Protože to není žádná láska, když druhého nevaruji. V takovém případě 
druhého jen klamu, a sám sebe vlastně taky.  

Dobrým příkladem takové lásky provázané s pravdou je příběh krále Davida a 
proroka Nátana (nedávno jsme ho probírali). Když David zhřešil, prorok Nátan ze 
ním jde, aby mu řekl pravdu o jeho hříchu. Dělá to ale s láskou, která přemýšlí, jak 
to podat. Způsob, jaký to Nátan udělal, Davidovi usnadnil, aby jistě nepříjemnou 
a pokořující pravdu o sobě přijal a v pokání vyznal svůj hřích – a mohl pak při-
jmout odpuštění.  

„Láska nemá radost ze špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy.“ Vedle 
pravdy patří k opravdové lásce také všechno to další (a nejenom to), co apoštol 
vyjmenovává v 1. Korintským 13,4-7: Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, nevy-
chloubá se, není domýšlivá, nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vy-
dráždit, nepočítá křivdy. Ať se děje cokoliv, láska vydrží, věří, má naději, vytrvá.  

Všecko ať se mezi vámi děje v lásce. To znamená celý život, se vším, co je 
v něm. Všechno co dělám, kdykoli a kdekoli, má být prostoupeno láskou a ode-
hrávat se v lásce. Můj manželský život, rodina, výchova dětí, vztahy uvnitř rodiny. 
Taky za hranicemi rodiny: vztahy se sousedy, vztahy v práci, ve škole, vztahy s ka-
marády. A patří sem také samozřejmě vztahy ve sboru, ve společenství a v rodině 
víry. I tam se má všechno dít v lásce.  

Co je potřeba změnit, v jakých oblastech života, ve vztahu ke kterým lidem, 
aby platilo, že všechno, co dělám, se děje v lásce? Dávám vám to dnes jako domácí 
úkol, abyste to každý sám za sebe promysleli. A rozšířili ve svém životě oblast 
toho, co se bude dít v lásce.  

 
2. Nádhera a velkolepost života v lásce  
Nejúchvatnějším příkladem a nejlepším vzorem života, ve kterém se vše dělo 

v lásce, je Ježíš. Z lásky přišel na svět (to jsme si teď o Vánocích připomínali). 
Z lásky sloužil. Z lásky se obětoval na kříži.  

Celý Ježíšův život byl prostoupen a formován dokonalou láskou. Láskou, která 
nezahrnovala jen přátele, ale i nepřátele. Za ty se Ježíš modlí i na kříži. Lásce k nim 
učí i své učedníky.  



3 

Vzájemnou lásku přikazuje svým učedníkům jako podstatný rys a poznávací 
znamení jejich víry. Při poslední večeři jim říká: „Dávám vám nové přikázání, 
abyste se navzájem milovali; jako jsem já miloval vás, i vy se milujte navzájem (J 
13,34). Svým životem ukázal, že opravdová láska vždy souvisí se službou druhým 
a obětí.  

Vedle příkladu vlastního života nám Ježíš dal v průběhu staletí celý zástup 
svědků, od kterých se můžeme učit, co to znamená žít život v lásce, zářit láskou, 
svědčit o lásce.   

Jedním z takových krásným příkladů v našich nedávných dějinách je Přemysl 
Pitter. Staral se o sociálně slabé děti na Žižkově, za války pomáhal židovským 
dětem. Po válce s láskou pečoval o české, židovské i německé děti, které přivezl 
z koncentračních táborů. Spoustě z nich zachránil život. Staral se o německé děti, 
navzdory tehdy široce rozšířené nenávisti k Němcům, která se přenášela i na něho. 
A když potom utekl z Československa, kde mu hrozilo vězení, roky působil 
v uprchlickém táboře, kde dodával odvahu a naději lidem, kteří utekli před komu-
nistickým režimem. Zanechal za sebou veliké dílo lásky.  

Žít život lásky, která slouží a obětuje se, to dnes není příliš populární. A vlastně 
nikdy nebylo. Mít rád sebe, myslet na sebe, dávat sebe na první místo, hledat svůj 
vlastní prospěch – to ano. Ale sloužit, obětovat se, něčeho se vzdát, nemyslet jen 
na sebe – to ne. Proč bych to dělal, takový blázen nejsem, myslí si, říkají a jednají 
podle toho lidé. Místo lásky je tu sebestředná lhostejnost a samosvojnost. Co je mi 
do nějakého bližního. Ať se stará sám o sebe, já se taky starám sám o sebe.  

Chybí ve vztazích mezi lidmi sounáležitost a vzájemnost lásky. Ochota nehle-
dat svůj a jen svůj vlastní prospěch. Chybí obětavost lásky.  

V podobenství o milosrdném Samařanovi (Lk 10,33-35) je Samařanova láska 
ke zraněnému popsána následovně: Uviděl ho, byl hnut soucitem; přistoupil 
k němu, ošetřil mu rány olejem a vínem, obvázal mu je, posadil ho na svého 
mezka, zavezl do hostince a tam se o něj staral, zaplatil hostinskému dva denáry. 

Láska znamená něco udělat, obětovat, dát, nejenom na druhého myslet a něco 
mu přát. Sloužit a obětovat se. Láska taky něco stojí.  

Život prostoupený láskou je ale bohatý život a naplněný život. Život bez lásky, 
tedy sebestředný život, je chudý a nenaplněný, postrádá smysl. Lásky plný život 
je vznešený a krásný, stojí za to ho žít.  

 
3. Jak k takové lásce dojít?   
Hezky to zní. Jsem ale něčeho takového vůbec schopný. Sám od sebe a ze sebe 

ne. A i kdybych se snažil, narazím velmi brzy na své hranice a vyčerpám se. Tímto 
způsobem to nejde.  

Přesto to jde. Protože je tu Bůh. Protože Bůh je láska. Protože Ježíš je Pánem 
lásky. Je nevyčerpatelným pramenem lásky. A kdo se napojí na Ježíše, ten se na-
pojuje na tento pramen lásky, ze kterého nepřetržitě přitéká Boží láska.    



4 

„Boží láska je vylita do našich srdcí skrze Ducha svatého, který nám byl dán,“ 
říká apoštol (Ř 5,5). A jistě tím nemyslel, že by šlo o jednorázovou záležitost. Že 
do nás Bůh něco jednou nalil, s čím musíme vystačit už napořád. 

Boží láska neustále přitéká – když ji nechám proudit dál. Čím víc z této Boží 
lásky rozdám, tím víc mi přiteče. Kdybych si ji chtěl nechat jen pro sebe, její pří-
vod se zastaví. Je to tak i s dalšími Božími dary: když si je chci syslit jen pro sebe, 
jejich přísun ustane. Když rozdávám, Bůh mě průběžně zásobuje.  

Bůh mi dává svoji lásku, abych ji dával dále. A dává dost, abych mohl bohatě 
dávat. Abychom mohl to, co dělám, dělat v lásce a z lásky.  

Všecko ať se mezi vámi děje v lásce. Žít životem lásky je možné. Tak, že se 
napojím na pramen Boží lásky v Ježíši a nechám jeho lásku skrz sebe proudit k li-
dem kolem sebe. Ježíš nás miluje. Přijímejme jeho lásku a posílejme ji dál. Aby se 
všecko mezi námi dělo v lásce.  

 
MODLITBA PO KÁZÁNÍ  

Děkujeme, že nás miluješ, Pane Ježíši Kriste. Chceme žít z tvé lásky, aby se 
mezi námi vše dělo v lásce. Amen.  

 
Michal Šourek, 1. 1. 2024 

 


